Municipal de Honório Serpa, Estado do Paraná, no uso das atribuições
a mim conferidas, e com base na Lei nº 1.059 publicada em 03 de
setembro de 2025, decreto;
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento do Município para o exercício de
2025, crédito Suplementar no valor de R$ 12.151.712,98 (Doze
milhões, cento e cinquenta e um mil, setecentos e doze reais e
noventa e oito centavos) para as dotações consignadas no orçamento
vigente:

 

 

 
Art. 2º: Para cobertura do crédito a ser aberto será utilizado recurso
oriundo do excesso de arrecadação de Recursos Vinculados para o
exercício vigente, mediante detalhamento na sequência:

[...]

2012, para a melhoria da trafegabilidade e da infraestrutura dos
Municípios Convenentes, o mediante convênio custeia a aquisição de
equipamentos destinados à execução de serviços de melhorias e
manutenção de estradas rurais, conforme detalhado no Plano de
Trabalho. No valor de R$ 4.410.666,67 (quatro milhões, quatrocentos
e dez mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos),
serão empregados conforme o cronograma de desembolso constante
no Plano de Trabalho. Sendo o montante de R$ 3.700.000,00 (três

milhões, setecentos mil reais) referente a repasse do CONCEDENTE
e o montante de R$ 710.666,67 (setecentos e dez mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos) referente a
contrapartida do CONVENENTE.
 
Excesso de arrecadação na Fonte 1813 – Recape Asfáltico -
Convênio 630/2025 – SECID (Secretaria de Estado das Cidades)
celebram como o Município, no valor de R$ 4.973.298,42 (quatro
milhões e novecentos e setenta e três mil e duzentos e noventa e oito
reais e quarenta e dois centavos), cabendo ao CONCEDENTE destinar
o valor de R$ 4.724.633,49 (quatro milhões e setecentos e vinte e
quatro mil e seiscentos e trinta e três reais e quarenta e nove centavos)
os quais correrão à conta da dotação orçamentária, e ao
CONVENENTE, como forma de contrapartida, destinar o valor de R$
248.664,93 (duzentos e quarenta e oito mil e seiscentos e sessenta e
quatro reais e noventa e três centavos).
 
Excesso de arrecadação na Fonte 1813 – Recape Asfáltico -
Convênio 588/2025 – SECID (Secretaria de Estado das Cidades)
celebram como o Município, no valor de R$ 3.923.241,57 (Três
milhões e novecentos e vinte e três mil e duzentos e quarenta e um
reais e cinquenta e sete centavos). cabendo ao CONCEDENTE
destinar o valor de R$ 3.727.079,49 (Três milhões e setecentos e vinte
e sete mil e setenta e nove reais e quarenta e nove centavos) os quais
correrão à conta da dotação orçamentária, e ao CONVENENTE, como
forma de contrapartida, destinar o valor de R$ 196.162,08 (cento e
noventa e seis mil, cento e sessenta e dois reais e oito centavos).
 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Honório Serpa, em 25 de setembro
de 2025.
 
JOÃO CARLOS GARBIN
Prefeito Municipal